Vers. 4. **Holofernes** inquit? Resp. Primo. **4. HOLOFERNES PRINCIPUM MILITAE SUE.** — Quæres: Quis, qualis et quantus fuit Holofernes? Respondeo primo: Cedrenus ait eum fuisse Persam. Nomen enim videtur Persicum, perinde ut Persica nomina sunt Tisaphernes, Artaphernes, Intaphernes, quanquam et apud Assyrios, Armenos et Cappadoces, teste Serario in cap. 1, *Quest. IV*, et in cap. II, *Quest. I*, inveniuntur qui nominali sint Holofernes. Si Persa fuit, ideo Persam ducem elegit Nabuchodonosor, ut Persas a Xerxe, jam per cladem a Græcis acceptam contemptibiles effectos ad se alliceret, uti et fecit. Unde cap. ult. vers. 12, dicitur: « Horruerunt Persæ constantiam ejus, et Medi audaciam ejus, scilicet Judith: » nam subacto jam Arphaxad et Medis a Nabuchodonosor, multi Medi, et Persæ Medis vicini, nomen militiæ ipsius dederant.

Secundo, Holofernes fuit dux exercitus Nabuchodonosoris, ideoque secundus ab eo, ut habent Græca: sicut Joseph fuit secundus a Pharaone, Aman ab Assuero, Ephastion ab Alexandro; unde Zonaras vocat Holofernem Archistratam. Tertullianus vero, lib. I *Contra Marcionem*, cap. VII, et S. Augustinus, in *Appendice*, serm. 66, eum vocant regem, quia potestatem habebat amplissimam, et opes quasi regias. Simili modo Josephus proximus a Pharaone, a Josepho et Philone apud Eusebium, lib. IX *Prepar. Evang.* vocatur *κατασκευαστής*, id est sceptriger, hoc est rex: regis enim insigne est sceptrum.

Tertio, Franciscus Maironis asserit Holofernem fuisse filium Asseri et Estheris; sed hoc ut novum et inauditum omnes refutant.

Quarto, Paganus in *Nom. Hebr.* Holofernes, inquit, juxta Græcam etymologiam dictus quasi « totus dos »: *dos* enim est totus, *εργη* est dos; sunt et qui compositum putant ex Hebræo et Chaldeo, et interpretantur *fortis dux*. Nam *parnos* Chaldeis est præfectus, sive dux. Hæc Paganus. Unde ducem Persarum illustrium nomina sunt Phanaases, Pharnuches, Pharnabas.

Quinto, quoad mores Holofernes superbia fastuque, æque ac fluxu et luxuria similis fuit Nabuchodonosori, ideoque a Judith victus cæsusque est, ut patebit ex seq. Græca addunt, Nabuchodonosor dixisse Holoferni, se cum totis copiis subsecutum: *Egrediar, ait, in furore meo super eos, et operiam omnem terram in pedibus virtutis meæ, etc.*

6. **ET DIXIT EI: EGREDERE ADVERSUS OMNE REGNUM OCCIDENTIS.** — Græca fusius hoc regis mandatum enarrant, aiuntque: « Hæc dicit magnus Rex, Dominus omnis terræ: Ecce tu egredieris a facie mea, et sumes tecum viros, qui suis ipsorum viribus confidant, peditum ad centum viginti milia, et multitudinem equorum cum eorum ascensoribus; multitudinem, inquam, duodecim my-

riadum, seu centum et viginti millium, et exiis in occursum, sive prælium contra omnem terram quæ ad occidentem est, quia oris mei verbo non obtemperarunt, et ipsis denuntiatis ut terram et aquam præparent, quia egrediar in furor meo contra ipsos, et operiam omnem faciem terre pedibus mei exercitus, et dabo ipsos illis in direptionem, eorumque vulnerati valles atque torrentes implebunt ipsorum. Flavius etiam mortuos eorum exundans, complebitur: ipsorumque tandem captivatem agam, seu propellam in terram omnem extrema. Tu vero egressus preoccupabis mihi omnes eorum fines, et ipsi seipsos tibi dudent et tu mihi eos in diem redargutionis eorum reservabis. Contra eos vero, qui rebelles et immorigeri sunt, non parcat oculus tuus, quominus eos in omni terra tua, et in eadem et direptionem des; quia vivo ego, et robur regni tui, quo locutus sum, ea etiam faciam in manu mea. Tu vero non transgredieris, vel unicum verborum Domini tui, sed perficiens perficies sicut præcepti tibi: et nihil cunctabere, ut ea facias. »

Nota in his Regis verbis *et denuntiatis eis ut mitti aquam et terram præparent*, quibus significatur vetus Persarum mos, qui volentes gentem aliquam sibi subjugare, ac ab ea postulantem, ut illa se Persæ dederet, ab ea petebant terram et aquam, quasi servitutis symbolum. Hæc enim ad vitam humanam sunt necessaria. Unde Aristoteles, libro II *Rhet.*: « Præbere terram et aquam, inquit, servire est. » Hinc cum Darius Hystaspis a Spartanis postularet terram et aquam in quoque conditionis, Spartani legatos ejus coniecerunt in puteum, dicentes, ut inde terram et aquam haurirent, quam ad Darium deferrent, uti narrat Herodotus, lib. VII. Unde Xerxes Darii filius non est ausus mittere legatos ad Spartanos, qui ab eis terram et aquam poscerent, ait S. Hieronymus, lib. VIII, et Diodorus, lib. XI. Hinc Alexander Magnus apud Curtium, lib. III, cum Dario Codomano et Persis conflicteret, in oratione ad milites hanc Darii Hystaspis et Xerxis arrogantiam insinulat, ut meminere se cum Persis dimicare, qui terram et aquam postulare sunt soliti: itaque eis, qui se illis subjicerent, neque fontium haustum, neque cibos, terræ fruges relinquerent. Rursus Herodotus, lib. IV, narrat, Darium Hystaspis ab Indathyro Seytharum Duce postulasse terram et aquam. Et cum ille misisset « avem, marem, ranam, et quinque sagittas, » Darii opinio erat « Seythas se sibi tradere, et terram et aquam, » quod « mus » quidem in terra gignatur, et eodem quo homines fructu victitet; « rana » autem in aquis nascatur; « avis » vero sit equo assimilis; at « sagittis » dandis suum ipsorum robur tradere. »